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 Marek Feigl: SARTRŮV ATEISMUS

Anotace:

Jean-Paul Sartre (1905-1980) bývá v dějinách moderního myšlení
zpravidla definován jako představitel ateistického existencialismu.
Předložená diplomová práce se zabývá zejména čtyřmi filosofickými
texty tohoto autora, ve kterých je ateistické téma explikováno se zvláštní
názorností. Pokouší se postihnout filosofickou relevanci Sartrova
ateismu, jeho vývoj od fenomenologických souvislostí Bytí a nicoty
(1943) přes kladení problému do roviny praxeologie a etiky
v přednášce Existencialismus je humanismus (1945) a Sartrův záměr
inspirovat zdůvodnění ateismu interpretací Descartových filosofických
koncepcí (Karteziánská svoboda, 1946). Na konci života pak Sartre
po zkušenosti s marxistickým humanismem přehodnocuje ateismus
v textu Naděje nyní (1980, spoluautor B. Lévy). Úkolem práce je zachytit
nejen diskontinuitu mezi různými zdůvodněními ateismu v Sartrových
spisech, ale také případné společné motivy.

Klíčová slova: Sartre, Jean-Paul – ateismus – existencialismus –
humanismus

.

Marek Feigl: THE SARTRE’S ATHEISM

Anotation:

Jean-Paul Sartre (1905-1980) is usually defined in the history
of modern thinking as a member of atheistic existentialism. This diploma
project examines mainly four philosophical works of this author in which
the atheistic topic is explained with special illustrativeness. There is
an attempt to grasp philosophical relevance of Sartre’s atheism,
its development from phenomenological relations of Being
and Nothingness (1943) to putting forward the problem into the level
of praxeology and ethics in a lecture called Existentialism is a Humanism
(1945) and Sartre’s intention to inspire reasoning of atheism by Descartes
philosophical conceptions (Cartesian Freedom, 1946). At the end
of his life, after experience with marxist humanism, Sartre reevaluates
atheism in Hope Now (1980, coauthor B. Lévy). The goal of this work is
to pinpoint not only discountinuity between different ways of reasoning
of atheism in Sartre’s works, but also possible commom motives
or features.

KEYWORDS: Sartre, Jean-Paul – Atheism – Existentialism –
Humanism
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1. Úvod

1.1. Téma, cíl a metoda práce

„Žádný ateistický filosof naší doby nehovořil o Bohu tolik jako Sartre.
Žádný tolik nespojil otázku po smyslu našeho života s otázkou po Bohu,“
napsal ještě v průběhu Sartrova života filosof a teolog Gotthold
Hasenhüttl.1

Před časem jsem měl i já v úmyslu se jako student teologie podrobněji
poučit o často zdůrazňovaném ateistickém prvku v díle Jean-Paula Sartra
(1905-1980). K položení otázky mě přiměla také účast na semináři
dr. Jana Kranáta „Klasikové kritiky křesťanství: Feuerbach – Marx –
Nietzsche“.2 Zdálo se mi, že i Sartrův příspěvek ke kritice křesťanství je
hoden zřetele a zajímal jsem se o to, jakým způsobem Sartre rozvíjí
ateistickou reflexi svých předchůdců a do jaké míry jejich stanoviska
přesahuje vlastním svébytným přístupem. Postupně však vyšlo najevo
kromě jiného i to, že v českém jazyce žádná studie, která by Sartrův
ateismus učinila výlučným prvkem svého zájmu, nebyla pravděpodobně
publikována. Konstatování ateistického a antikřesťanského vyznění
Sartrova myšlení je v české recepci existencialismu roztroušeno dost
a dost. Až na výjimky se však jedná o stereotypní zmínky pozakryté
jinými úvahami. Ani tam, kde je Sartrův filosofický přínos uchopen se
skutečnou odpovědností a zároveň myšlenkovou invencí (zejména
u Jana Patočky), není o povaze Sartrova ateismu řečeno mnoho. Zjištěná
mezera mě inspirovala k pokusu alespoň naznačit, jakými cestami by se
mohla analýza daného problému ubírat a přiměla mě k rozhovoru
s několika Sartrovými texty, které by žádné vážně míněné zkoumání
ateistické komponenty Sartrova myšlenkového odkazu nemělo pominout.

Představením jednoho problému Sartrova myšlení je dáno, že Sartrovy
texty mají ve světle tohoto zkoumání nestejnou hodnotu. Tato diplomová
práce je ovšem orientována filosoficky a z mnohostranné osobnosti
Jean-Paula Sartra jí zajímá zejména jeho filosofický odkaz. Chce zejména
ukázat, jak byl problém ateismu u tohoto autora uchopen prostředky
teoretickými spíše než uměleckými. V první kapitole nabídne stručnou

1 HASENHÜTTL, 1972, s. 11.
2 V letním semestru 2005 na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy
v Praze.
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konfrontaci s přístupem k tématu Sartrova ateismu v zahraniční, ale
zejména české literatuře. Ve druhé kapitole bude následovat nahlédnutí
do Sartrova díla jakožto celku; pokusím se zde charakterizovat jeho
vývoj v průběhu autorova života a přinést materiál, který by měl
rozumění Sartrovým ateistickým a ateizujícím formulacím usnadnit,
stejně jako připravit kontext, v němž budou vybrané Sartrovy texty a teze
analyzovány. Centrem diplomové práce je třetí kapitola. Jejím smyslem
se stane interpretace několika Sartrových textů, které je třeba z hlediska
zvoleného tématu považovat za privilegované. Závěrečná čtvrtá kapitola
četbu vybraných oddílů Sartrova odkazu i celé dosavadní zkoumání
zhodnotí, aby se pak vyrovnala s otázkou, jakým způsobem Sartre
obohatil ateistickou perspektivu evropského myšlení, jaká míra
koherence je jeho filosofickému ateismu vlastní a kterým klasikům
radikální kritiky náboženství se Sartre přibližuje.

Z hlediska vymezení Sartrova ateismu jakožto problému filosofického
je přirozené, že k Sartrovým spisům přistupuje tato práce selektivně. Je
proto třeba zároveň říci, jaké oblasti Sartrovy tvorby budou hrát ve světle
předloženého zkoumání druhořadou roli. Pokud k nim bude vůbec
přihlíženo, stane se tak jenom ve službě hlavního záměru této studie –
ukázat Sartrův ateismus jako problém, který je kladen a řešen
filosofickými prostředky. Daleko méně nás proto musí zajímat Sartrovo
působivé dílo prozaika, politicky angažovaného intelektuála, ale
koneckonců celá Sartrova biografie. V mé práci hrají hlavní roli čtyři
filosoficky laděné texty. Těmto knihám a statím musí být v souvislosti
s položenou otázkou dána přednost potud, že zastíní i jiné, filosoficky
stejně nebo více závažné texty, v nichž se ovšem ke zvolenému tématu
nelze dozvědět mnoho. Interpretace Sartrova ateismu, která si chce
všímat spíše argumentace než exprese, se nemůže vyhnout studiu
příslušných pasáží z autorovy závažné a rozsáhlé knihy Bytí a nicota
(L’Être et le néant, 1943)3, přednášky Existencialismus je humanismem
(L’Existentialisme est un humanisme, 1945)4, eseje Karteziánská
svoboda (Liberté cartésienne, 1946)5 a konečně knižního rozhovoru
s filosofem B. Lévym Naděje nyní (L’Espoir maintenant, 1980)6.
Podstatné o svém teoretickém ateismu říká Sartre právě na těchto

3 Dále zkratka BN. – Úplné bibliografické údaje se nacházejí v seznamu použitých
zkratek na s. 83.

4 Dále EH.

5 Dále LC.
6 Dále EM.
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místech. Tím budiž vysvětleno určité opominutí Kritiky dialektického
rozumu (Critique de la raison dialectique, 1960), jednoho ze dvou
hlavních Sartrových filosofických spisů.

Zároveň je třeba říci, že ačkoliv se práce v přednostní míře opírá o čtyři
určité Sartrovy texty, je povinna posloužit také zpřehlednění jistých
intertextuálních souvislostí, ať už uvnitř Sartrova díla samého nebo
uvnitř dějin filosofie vůbec. Zachovat rovnováhu mezi těmito často
obtížně sjednotitelnými požadavky a učinit tak ve prospěch tématu
Sartrova ateismu představuje jeden z důležitých cílů předkládaného
zkoumání.

1.2. Bilance stavu literatury se zvláštním zřetelem k české
recepci Sartra

Už citovaný interpret Sartrova myšlení G. Hasenhüttl7 vyjadřuje
na počátku sedmdesátých let vedle jiného také politování nad tím, že
v době vzniku jeho vlastní knihy ještě nebyla o Sartrově vztahu k tématu
Boha a náboženské víry napsána jediná speciální práce.8 Počet odborných

[…]

zlom perspektivy individuálně etické v perspektivu dějinnou, který příznačně doprovází období Sartrovy snahy sblížit existencialismus a marxismus. Sartre ovšem ve svých pozoruhodných formulacích stojí na hranicích myticko-utopického myšlení a možná i za ní. Bůh se mu stává nutným a žádoucím potenciálem dějinného osvobození, směřování k překonání odcizení a ustavení kvalitativně odlišného společenského uspořádání: „Člověk vytváří Historii konečného skrze projekty nekonečna.“304 Formulace aforismů v Sartrových Sešitech k problému morálky oscilují mezi pokusem vytěžit veškerý subverzívní potenciál z imaginární ideje (neexistujícího) Boha – k jejímuž vytvoření navzdory jeho reálné smysluprázdnosti lidstvo musí nutně dospět – a mezi snahou vyvarovat se pádu do nového odcizení. Bůh musí být na základě principů Sešitů kontemplován jako neexistující a paradoxně právě pro svou neexistenci. – Stopy utopického pojetí Sešitů v tolik technicky stylizované Kritice dialektického rozumu (1960) pak ukazuje M. Thiel.305
Ale je třeba neponechat bez povšimnutí ani řadu Sartrových monografických knih, často i megalomansky obsáhlých, jejichž tématem se stali někteří klasikové francouzské literatury (Baudelaire, Genet, Flaubert, Mallarmé306), stejně jako benátský renesanční malíř Tintoretto.307 Sartre se při interpretaci jejich života308 a tvorby pokouší uplatnit svou hermeneutiku existenciální (psycho)analýzy. Základním problémem se stává ukázat vztah mezi existenciálním projektem každého z těchto umělců a jeho generálním rozhodnutím věnovat se umění. Literární tvoření, jak ostatně Sartre více nebo méně zastřeně častokrát naznačoval, má co do činění s tvořením Božím a na rozhodnutí spisovatele pro umění a usilování o slávu lze navíc demonstrovat existenciální snahu smrtelníka stát se causa sui. A objevování literární tvorby jako svého druhu náhražky za nezdar dětské náboženské víry patří mezi standardní topoi Sartrovy literární hermeneutiky. Dokonce i v malých formách – doslovech, předmluvách, článcích – Sartre náruživě odkrývá v gestu stvoření literárního stylu derivát touhy věřit a nemožnosti víry zároveň.309 Formulace i narážky v tomto duchu lze nacházet na četných místech Sartrových knih všech žánrů.
Sartrem uplatňované motivy literární tvorby jako možného řešení ateistické zkušenosti pak sumarizují Slova (Les Mots, 1964). Není radno podceňovat ironické a metaforické ladění knížky. Ta nechce být v prvé řadě realistickou vzpomínkou na spisovatelovo dětství, ale málem teologickou rozpravou o hodnotě spisovatelova poslání.310 Ve Slovech jejich autor vyznává, že sub specie aeternitatis víra v literární umění neobstojí, představuje marný projekt, který nespasí spisovatele ani čtenáře, zůstává však ospravedlnitelný jako „neužitečná vášeň“. – Tím se však dostáváme k Sartrovi jakožto autorovi uměleckých textů, které jsem odřekl v této diplomové práci významněji zohledňovat. Náročněji pojaté studium Sartrova ateismu by jistě muselo zaměřit pozornost i na postavy z cyklu novel Zeď: muselo by se zabývat náboženskými komplexy Luciena z povídky „Mládí vůdce“, statečným pokusem odsouzence k smrti Pabla Ibbiety vytrvat ve svém nihilismu (povídka „Zeď“) i ironizujícími postavami faráře či imaginární matky představené („Mládí vůdce“, „Intimita“). Muselo by zohlednit náboženské souvislosti mystického prožitku Nevolnosti, který zakouší Roquentin v románu-eseji Nevolnost (La Nausée, 1938), prozkoumat, jestli např. V. Černému311 a O. Kubovi312 neunikla podstatná souvislost, když trvají na maskulinním překladu názvu knihy „Hnus“ – například souvislost s mysteriózním zážitkem „Temné noci“ sv. Jana z Kříže nebo latentní erotičnost popsané zkušenosti kontingence.313 Muselo by učinit transparentní dosti složitou postavu Daniela z cyklu Cesty k svobodě ( Les Chemins de la liberté, I., II. – 1945, III. – 1949), jeho ambivalentní zkušenost Boha i světa. Mělo by za úkol vyrovnat se s uměleckou deskripcí nepřítomnosti Boha ve faustovském historickém dramatu Ďábel a Pánbůh (Le Diable et le Bon Dieu,1951). Muselo by analyzovat, do jaké míry je Orestův vzdor vůči bohům v dramatu Mouchy (Les Mouches, 1943) pouze antikizujícím divadelním kostýmem a nakolik v něm Sartre vyjadřuje hluboké ateistické poselství, jak se domnívá G. Marcel.314 Muselo by vyložit zvláštní Sartrovo zaujetí posmrtným osudem zemřelých, jak ho ukazují drama S vyloučením veřejnosti (Huis clos, 1944) i Sartrův scénář k Allégretově filmu Kostky jsou vrženy (Les Jeux sont faits, 1947). Muselo by učinit výslovnějším předmětem zkoumání Sartrovu úpravu Euripidova dramatu Trójanky (Les Troyennes, 1965), zvláště téma bohů a víry v jejich dobrotu a moudrost.315 Muselo by popsat Sartrovo uchopení vánoční křesťanského poselství ve hře Barjona aneb Syn hromu (Barionna, ou le Fils du tonnerre, 1970), která vznikla v zajateckém táboře roku 1940. Zrovna tak by ale kompletní analýza problematiky musela popsat metodami politické filosofie vztah mezi Sartrovým levicovým politickým postojem a jeho ateismem316, ukázat, jestli Sartrův ateismus z tohoto hlediska přesahuje rovinu osvícenské kritičnosti vůči církevním institucím a jakým způsobem se to případně děje.
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