Posudek na magisterskou práci Marka Feigla

Téma: Sartrův ateismus

Magisterská práce Marka Feigla má 91 stran a je rozdělena do čtyř částí. V první, úvodní části autor

představuje cíl práce: “ukázat, jak byl problém ateismu u tohoto autora uchopen prostředky teoretickými

spíše než uměleckými” (6), metodu, jakou bude postupovat, literaturu, z níž bude vycházet a kratičkou

studii o recepci Sartra v českém prostředí. Druhá část je věnována vývoji Sartrova myšlení, třetí

interpretaci textů, které o ateismu pojednávají: Bytí a nicota, Existencialismus je humanismus,

Karteziánská svoboda, Naděje nyní a je zakončena poznámkami k dalším formulacím ateistické

problematiky. V poslední, závěrečné části autor shrnuje jednotlivé kroky a roviny Sartrova pojetí ateismu

a staví je do souvislosti s porozuměním subjektu, jeho emancipace a vztahovosti. Práce vychází většinou z

primárních, cizojazyčných pramenů a je výborně zdokumentovaná. O tom svědčí 331 patových poznámek

a bibliografie o 92 položkách.

Základní autorova teze je, že Sartrův ateismus má v jednotlivých obdobích odlišné důvody, ve třicátých

letech psychologické, ve čtyřicátých letech antropologicko-etické, od roku 1950 marxistické, a na konci

svého života bychom mohli říci transcendentní Psychologické důvody – že “magický postoj” jakékoliv

religiozity (73) je obrannou lidské psychiky před strachem z nicoty, což se Sartre snaží doložit za pomoci

fenomenologie. Zde Sartre podle autora, “původně studuje lidské vědomí jako pole, na němž se ukazuje

pravda” (80), ale zároveň není schopen vzít v potaz jiné procesy, které se také ukazují na tomto poli, ale

Sartrovi se do jeho pojetí náboženskosti nehodí. Antropologicko-etické důvody jsou, podle autora

založené v metafyzice lidské svobody. Sartre zaujat osvícensky pochopeným osvobození lidstva “z

dosavadní iracionality, přežitků, závislosti na “přírodě” a na odcizujících mentálních schématech, která s

totální svobodou člověka nechtějí nebo neumějí počítat” (80) argumentuje pro rozšíření zóny svobody v

dějinách lidstva a pro “odmocnění” všech nelegitimních, svobodě nepřátelských sil, včetně idey Boha. Z

marxismu, podle autora, Sartre přebírá zejména filosofii dějin a vizi sociální spravedlnosti, jíž idea Boha

bránila. A nakonec, Levinasem inspirovaná snaha překročit reciprocitu a být solidární s druhým člověkem,

vrací Sartra k tématu transcendence. Bez zakotvenosti v židovské či křesťanské náboženské tradici,ale

Sartrovi zůstává pouze via negativa, podle níž je jakékoliv uchopení Boha retardací. Autor zde spatřuje

mistrovství Sartrova vhledu, kde svou vlastní metodu je ochoten obrátit i proti vlastním předchozím

koncepcím, vzdát se koherence a přes odmítnutí Boha tradovaného náboženstvími rehabilitovat

transcendenci jako uprázdnění místa.

Práce je velmi pečlivě zpracovaná, ale ne vždy se čte dobře. Autor zápasí s tendencí říci příliš mnoho na

příliš malém prostoru – a tím se komplikuje sledování hlavní linie textu. Přes tento nedostatek a přes

drobné typologické chyby (např. čísla stránek v obsahu neodpovídají číslům stránek v textu) doporučuji

práci k obhajobě s hodnocením v rozmezí A-B.
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